Дело № 1-181/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 22 февраля 2019 года

Курчатовский районный суд в составе: председательствующего судьи Ростовой Н.А., при секретаре судебного заседания Печёнкиной Н.П., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г.., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Тюльковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.ФИО1, имеющего регистрацию в г.Челябинске по 

<

адрес>51, проживающего в 

<

адрес>А-40, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ИП ФИО4 судимого

- 29.08.2012 судом Калининского районного суда г.Челябинска по ч. 1 ст.111 УК РФ к 1 г.4 мес. Лишения свободы, освобожден 22.08.2013г. по отбытию наказания.

- 28.04..2016 г. судом Калининского районного суда г.Челябинска по ч. 1 ст.161УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы;

- 05.08.2016г. судом Калининского районного суда г.Челябинска по ч. 3 ст.30, ч. 1 ст.161 УК РФ, к 1 г.6 мес.лишения свободы, постановлением Калининского районного суда г.Челябинска от 06.12.2016г. в силу ч. 5 ст.69 УК РФ, присоединено неотбытое наказание по приговорам от 28.04.2016г и 5.08.2016года, всего к отбытию 1год 7 месяцев лишения свободы, освобожден 27.10.2017г

- 14.12.2018г. судом Центрального районного суда г.Челябинска по ч. 3 ст.30, ч. 1 ст.161 УК РФ, наказание л/св. на срок 1году 10 месяцев, условно с исп. сроком на срок 3 г., в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л

ФИО3 достаточно изобличается в том, что он совершил умышленное преступление, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В отношении ФИО3 на основании решения Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 29.08.2012г. то есть 22.08.2019г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. 

27.10.2017г. ФИО3 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 1 ст.161 УК РФ и 28.10.2017г. инспектором направления по ОАН ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску ФИО5 ФИО2 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» и под подпись предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО3 должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: 1-ая, 2-ая среда каждого месяца с 09:00 до 17:00ч. Местом жительства поднадзорного ФИО3 был определен адрес: 

<

адрес> 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, где он снимал комнату. 

С ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, несмотря на разъяснение последствий несоблюдения условий и ограничений административного надзора, перестал являться на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску и с целью уклонения от административного надзора, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор – отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: г. Челябинск Курчатовский район 

<

адрес>, самовольно сменил свое место жительства, расположенное по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, без сообщения об этом органу, осуществляющему административный надзор и до ДД.ММ.ГГГГ. без уважительной причины не являлся на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску согласно графика прибытия поднадзорного лица, и не получив маршрутный лист для убытия в 

<

адрес> - проживал 

<

адрес>А-40, при этом умышленно не сообщил свой новый адрес места жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, – в отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: г. Челябинск Курчатовский район 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного выше преступления признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение.

Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Суд полагает, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, то есть постановления обвинительного приговора, поскольку он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и его действия верно квалифицированы по ст. 314.1 ч. 1УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО3 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства и работы, наличие постоянного места жительства и работы, наличие 

<

данные изъяты>, отсутствие сведений о специализированных учетах.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений.

Суд считает, что наказание ФИО3 может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения положения, предусмотренного ст. 64 УК РФ, имеются основания для применения правил предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его периодически являться специализированный государственный орган для регистрации, без уведомления которого не менять место жительства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор Центрального районного суда города Челябинска от 14.12.2018г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – копию дела административного надзора № г. хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья